LIDO HOJE
Ás COMISSÕES DE:

25 MM 1995

6-

0/0	 e>1) ,me? írl

-
irc„,14. C-4 iPtk

01 - PL
PROJETO DE LEI 01-0484/1995

Institui o Dia do Bairro da Vila

Nhocune e dá outras providencias.

Winiwta

.Z.J0

A CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1 9 - Fica instituído o Dia do Bairro da Vila Nhocu

ne a ser comemorado, anualmente no	 segundo

(2 9 ) sábado e no segundo (2 9 ) domingo do mes

de agosto.

Artigo 29 - A Sociedade Amigos do Bairro da Vila Nhocune

e entidades representativas da comunidade se-

rao convidadas a participar das comemoraçoes

da data que integrará o calendário oficial da

Cidade de São Paulo.

Artigo 3 2 - As despesas decorrentes com a execução da pre

sente lei correrão por conta de dotações or-

• çamentárias prOprias, suplementadas se neces-

sário.

Artigo 49 - Esta lei entrará em vigor na data de sua pu-

blicaçao, revogadas as disposiçoes em contra-

er.rx,o	 nz--visÃo	 rio.

I	 -

25 44J995
Sala das Sessoes,

- 7. 10-•
ANTONIOE PAIVA M TEIfRO FILHOP.4"."5:?Yl

Vereador
Cód. 0522

1. Folho n.o

n 	 Lt "g tf 	de 19

02  do proc

-.C":"—A4P5^S-6","

JUSTIFICATIVA

A Vila Nhocune localiza-se em área que

pertencia ao Sr. Abraão, cujo loteamento foi realizado pelo Sr.

Pedro Coelho, culminando com a ocorre.ncia de sua Fundação por

volta de 1951.

Os primeiros compradores de lotes na

região pertenciam a familia de Silvio Rocha e os primeiros comer

ciantes que se tem conhecimento foram Manoel Carvoeiro, 	 Chico

•	 Porto, familia Palestreiros Portugueses e a mercancia mais atuan

te se concentrava no açougue do Mário, farmácia do João, mercado

do Manoel e do Chico, bem como a padaria da família Palestrelo.

A designação Vila Nhocune tem sua ori-

gem no fato dos moradores cumprimentarem um senhor " Coronel
4

da região da seguinte forma: " Como vai Senhor Corone "?" culmi

nando com a denominação " Nhocune ".

No início da Vila em epígrafe inexis-

tia água potável, exceção a uma bica no largo, que abastecia to

dos os habitantes locais.

Há que se salientar que, no largo su-

pra foi erigida a Igreja de Santa Terezinha prOxima ao bebedou-

ro supramencionado, onde desde os primórdios ate os nossos dias

se realizam as quermesses nos segundos (2 2 s) sábado e segundos

(2 2 s) domingo do mes de agosto, com o fito de efetivar o levan-

tamento de fundos que revertam a parOquia e aos moradores lo-

cais, atraves de obras filantropicas assistenciais e que foram

o incentivo efetivo para o surgimento do bairro, pois todos ali

afloravam para participar das festividades promovidas pelo paro

co, acabavam adquirindo lotes, construindo suas casas e consti-

tuindo suas famílias.

Cód. 0522

W.-~a

Felha n.o	 0. 	 de 2roc

n.• 	 S'‘"? 	 :9

(-)

•

- 2 -

Na atualidade, todos os anos a comunidade

comemora o aniversário da Vila Nhocune nos segundos (2 2 s) sába

do e segundos (2 2 s) domingo do mes de agosto,motivo pelo qual,

foi enviado ao Vereador, ora propositor, o abaixo assinado, em

anexo (doc.1).

Em 1954, no largo da Vila Nhocune foi ins

talado um posto policial.

Em 1959 foi criado o Clube Bela Vista,ten

do sido o Sr. Domingos seu primeiro Presidente, posteriormente

foi edificado o Clube de Malha - Clube Desportivo da Vila Nho-
,

cune, em cujo time (Dente de Leite) jogou Silvio Rocha e Luiz

Carlos da Banda Raça Negra. Todos os componentes da Banda Ra-

ça Negra nasceram e foram criados na Vila Nhocune.

Em 1965 foi fundada a Sociedade Amigos de

Vila Nhocune, tendo sido seu primeiro Presidente o Sr. Jose

Pinheiro.

A Vila Nhocune, hoje, ostenta aparencia

bem diversa pois está urbanizada e em franca expansão, preten-

dendo seus fundadores que os habitantes jovens nao se olvidem

de sua histOria e de suas origens, atraves da presente inicia-

tiva.

Desta feita, espera dos Nobres Pares que

seja acolhido o presente Projeto de Lei, como medida de intei-

ra Justiça.

Anexo: abaixo-assinado (DOC.1)

Cád. 0522

Folha n.o— 	 	 de pr ec

n.e 	 "(4 	 do 19 . C1,5

Nas, abaixo-assinados, solicitamos ao Nobre Vereado E

ENDEREÇO

vePé al0"

6VeKo2924)

1-Z.. (pe.? c,4 ,2_,„_;14 0 1?(/5,1,,

‘-c2	 A

Des"	 ;Ao kly4

(2. De

,pe eAl t, t,-e- uza /?(fp'à

p	 c,9egc/e1;l?(11,

4-i- e	 )ewikz

e	 d'f/(4

j2, kir ‘, 1/0/;,e
ke

csj,v2.ef

719/271-c,,--t;,- e> pe

6(/ePei c2If

""-"z,05.é 6e/eã
oT/

25
a_à)

c̀ c7 5-e 6vdtv 02p2(7

g.€ C.5 672J

FONE

b2till(n

2,1? o

‘,5 _

c 2.

/1-.

(g

24, .

DATA ANIVERS.

1()

022_ (-( 5•7.

(f4 5-- g

/2 `27
3e

07 ' 7 7--

3(
16 ,r

T c(1- •

7u.	 'íg

Otz

PAIVA MONTEIRO FILHO, a elaboração de Projeto de Lei insituin-

do o DIA DA VILA NHOCUNE, a ser comemorado no segundo sábado e

segundo domingo do me's de agosto.

NOME

__51-t/0 RC., C /14

Cvet

Ark4 -f	 A ( b-e e 12,->

4 G yir D.e_

/-2-6 e L v- c I o 4-	 v

Tjg (1. f? .c	 p	 L te/72,,/

(vt	 ?e, c - /9 .? 17c IC/M:

/9ft,94 Cr IL v19

n'idAtt-i) o pin,l,fci,„4 po-

l/ A Lfc/z2.,
sao

0-Rect-pr c,2 e z_ktp
57tY,

OvrMs.,VO

1._(//q v•-rf RG-tr-f

pruic rf6uir
1/51 (A 1:0 P4-pi1viA,p0

c5" tcy4

1;7-095
ó9/2._(/, 9 c_